

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-PTP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Phòng Tư pháp huyện A Lưới về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023, UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động về phòng, chống giảm nhẹ thiên tai.

2. Tổ chức các hoạt động triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 thiết thực, hiệu quả; việc thực hiện được lồng ghép với các hoạt động thực hiện các Đề án, Kế hoạch của Phòng Tư pháp và UBND xã.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ban hành và phổ biến Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2023 đến công chức, viên chức, người lao động nắm rõ để chủ động tham gia

- Đơn vị thực hiện: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác phòng, chống thiên tai

- Đơn vị thực hiện: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan.

3. Tiếp nhận, cấp phát miễn phí tài liệu cho các đối tượng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các cơ quan cấp huyện, cấp xã và nhân dân để nâng cao nhận thức cho người dân về công tác phòng, chống thiên tai

- Đơn vị thực hiện: UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan.

4. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên hệ thống Truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử của xã, Tủ sách pháp luật... về chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023; Thư của Chủ tịch nước; kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo và địa phương xây dựng.

Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia được cập nhật tại địa chỉ:

<https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqli7nDkiKJ9csE22r1Xx-36PY?usp=sharing>

- Đơn vị thực hiện: UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan.

5. Hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023” với chủ đề: **“Từ ứng phó đến hành động sớm”**

Thực hiện treo khẩu hiệu để hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 tại trụ sở từ ngày 15 đến ngày 22 tháng 5 năm 2023, lựa chọn một trong các nội dung sau: *“Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai (15-22/5) năm 2023”*; *“Giảm nhẹ rủi ro thiên tai bắt đầu từ cộng đồng”*; *“Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, cộng đồng giúp nhau trong phòng chống thiên tai”*; *“Cảnh báo sớm để chủ động phòng, chống thiên tai”*

- Đơn vị thực hiện: UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan.

6. Huy động công chức, viên chức, người lao động tham gia tạo đợt cao điểm về tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và các biện pháp phòng, chống thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng và giảm nhẹ rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; phổ biến kiến thức kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến như: Phòng tránh dông, lốc, sét; nắng nóng, hạn hán, cháy rừng, xâm nhập mặn; bão, áp thấp nhiệt đới; lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, động đất, nước dâng; kỹ năng cứu hộ cứu nạn, phòng tránh đuối nước, sốc nhiệt,...

- Đơn vị thực hiện: UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu Lãnh đạo UBND xã chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 trước ngày 25/5/2023 gửi lên Phòng Tư pháp huyện.

Trên đây là Kế hoạch về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 của UBND xã Hồng Thượng./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**